
S
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Jrjiversidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.166 

Referenda a Provisão CEPE n° 03512014, que 
dispõe sobre utilização do Exame Nacional de 
Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos 
por Instituições de Educação Superior 
Estrangeiras - REVALIDA, para fins de 
reconhecimento de diploma de Medicina. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 342 1  reunião ordinária, realizada em 05 de dezembro de 2014, no 
uso de suas atribuições legais, considerando: 

a assinatura, em 10 de julho de 2013, do Termo de Adesão da Universidade 
Federal de Ouro Preto ao Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos 

.Expedidos por. Instituições de Educação Superior Estrangeiras - Revalida, com base na 
Portaria Interministerial MEC/MS n. 1 2781201 1, 

a especificidade, natureza e uniformidade do procedimento de revalidação 
de diplomas de Medicina estabeleidDs a partir do Revalida; 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CEPE n.° 03512014, de 24 de novembro, que 
aprovou, ad referendum deste Conselho, a aplicação do Revalida como única regra de 
revalidação dos diplomas de Medicina expedidos por instituições de Educação Superior 
Estrangeiras, em substituição ao procedimento disposto pela Resolução CEPE n° 203, 
durante o período de vigência do terno de adesão referido. 

r»i 	N° O1F11M 
PUBLICADO 	ADMINISTRAT1V 	 Ouro Preto, em 05 de dezembro de 2014. 

19 DEZ 201400 
- 

- 	Prof Mak cone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212— Fax; (Oxx31)3559-1228 


